
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 11 del 04/02/2026

OGGETTO: FONDO DI GARANZIA DEI DEBITI COMMERCIALI - CERTIFICAZIONE 
DELLE AVVENUTE VERIFICHE

L’anno  duemilaventisei  il  giorno quattro del  mese di  febbraio alle  ore 18:00 nella  residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il  Vice Segretario  FICARELLI ANGELA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 11 del  04/02/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: FONDO DI GARANZIA DEI DEBITI COMMERCIALI - CERTIFICAZIONE DELLE 
AVVENUTE VERIFICHE

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n.  58 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti 
relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2026-2028 per la Sezione 
Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge,  è  stato approvato il  Bilancio di  previsione  relativo al  triennio 2026-2028 e i  relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 30 dicembre 2025, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2026-2028;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 27 Gennaio 2026, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028;

PREMESSO inoltre che:
• con  la  Direttiva  2000/35/UE,  successivamente  sostituita  dalla  Direttiva  2011/7/UE, 

l’Unione Europea ha inteso adottare una disciplina volta a contrastare il ritardo nei pagamenti 
delle transazioni commerciali;

• tale  Direttiva  è  stata  recepita  in  Italia  con  il  D.Lgs.  9  ottobre  2002,  n.  231  e  sue  
successive modificazioni ed integrazioni, il quale prevede che i pagamenti relativi a transazioni 
commerciali siano effettuati entro il termine di 30 gg, salvo casi particolari che consentono di 
elevare tale termine a 60 gg.:

• legge 30 dicembre 2018, n. 145, come novellata dall’articolo 9, comma 2 del decreto 
legge 6 novembre 2021, n. 152 introduce per gli enti e organismi di cui all’articolo 1, comma 2, 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, diversi dalle amministrazioni dello Stato, misure tese a 
garantire sia il rispetto dei tempi di pagamento previsti dalla direttiva europea, sia la riduzione 
dello stock di debiti pregressi;

VISTI in particolare l’art. 1 commi da 859 a 872, della legge sopra richiamata che hanno introdotto, 
con  decorrenza  dall’esercizio  2021,  l’obbligo  di  stanziare  nella  parte  corrente  del  Bilancio  un 
accantonamento denominato “Fondo di Garanzia Debiti Commerciali”, così determinato:

a in misura pari al 5% nel caso in cui l’Ente non riduca lo Stock del debito scaduto alla fine 
dell’esercizio precedente di almeno il 10% rispetto allo Stock del debito scaduto alla fine del 
penultimo esercizio precedente; l’accantonamento non è dovuto nel caso in cui lo Stock del 
debito scaduto non superi il 5% delle fatture ricevute nell’anno di riferimento;

b in misura variabile dall’1% al 5% nel caso in cui l’Ente presenti un indicatore medio di ritardo 
dei pagamenti positivo e nello specifico:

Deliberazione della Giunta comunale n. 11 del  04/02/2026 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

•1% in caso di ritardo da 1 a 10 gg
•2 % in caso di ritardo da 11 a 30 gg
•3% in caso di ritardo da 31 a 60 gg
•5% in caso di ritardo superiore a 60 gg;

c  in  misura  pari  al  5% nel  caso  in  cui  l’Ente  non  adempia  agli  obblighi  di  trasparenza  e  di 
comunicazione in materia di pagamenti;

APPURATO  che,  relativamente  all’esercizio  2025,  il  Comune  di  Rubiera  presenta  i  seguenti 
indicatori desunti attraverso i dati pubblicati dalla Piattaforma per la certificazione dei crediti (PCC) 
- nuova AREA RGS:

•Stock del debito al 31/12/2024 € 0,00

•Fatture ricevute nel 2025: € 7.114.561,78
•Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 

2025:

€ 355.728,08 (*)Importo entro il 
quale non è 
necessario 
accantonamento

•Stock del debito al 31/12/2025: € 0,00 (*)Importo inferiore 
all’obiettivo di 
riduzione del debito 
e del 5% rispetto al 
totale delle fatture 
ricevute nel 2024.

•Indicatore di ritardo dei pagamenti 2025: gg. – 9,57 (anticipo)

PRESO ATTO che:
• l’Ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di comunicazione dei dati dei pagamenti previsti 

dalla normativa vigente;
• sulla base dei dati risultanti dalla nuova AREA RGS, l’Ente NON è tenuto ad accantonare per 

l’esercizio 2026 alcuna somma a titolo di Fondo di Garanzia Debiti Commerciali, in quanto il suo 
Stock del debito al 31/12/2025 risulta pari a zero e l’indicatore del tempo medio ponderato di 
ritardo anno 2025 risulta negativo (-9,57 gg.);

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 12, comma 7, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:
• favorevole del Responsabile del 2° Settore Programmazione economica e partecipazioni in ordine 

alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai riflessi, 

diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, che l’atto 
comporta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

D E L I B E R A

Deliberazione della Giunta comunale n. 11 del  04/02/2026 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

1. Di dare atto che, nell’esercizio finanziario 2025, il Comune di Rubiera ha adempiuto agli 
obblighi previsti dall’art. 1, commi 859-872 della Legge n. 145/2018, come da risultanze 
della Piattaforma elettronica per i Crediti Commerciali (PCC) – nuova AREA RGS;

2. Di attestare che lo stock del debito al 31/12/2025 risulta pari a zero e che l’indicatore di 
tempo medio  di  ritardo  annuale  dei  pagamenti,  di  -9,57  gg,  è  rispettoso  dei  termini  di  
pagamento delle transazioni commerciali;

3. Di dare atto altresì che l’Ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di comunicazione dei 
dati dei pagamenti previsti dalla normativa vigente;

4. Di  dare  atto  che  gli  indicatori  riportati  garantiscono  il  rispetto  per  l’anno  2025  delle 
disposizioni di  cui all’articolo 1,  comma 859 della Legge n.  145/2018 e non richiedono 
pertanto l’applicazione delle misure di cui all’articolo 1, comma 862 della stessa Legge n. 
145/2018  e  la  costituzione  per  l’anno  2026  dell’accantonamento  a  titolo  di  Fondo  di 
Garanzia Debiti Commerciali;

5. Di  pubblicare  il  presente  Atto  Deliberativo  nel  sito  web  istituzionale,  alla  sezione 
trasparenza, secondo quanto previsto dal D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è  la dott.ssa Chiara Siligari Responsabile del 
2° Settore programmazione economica e partecipazioni;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Vice Segretario
FICARELLI ANGELA

Deliberazione della Giunta comunale n. 11 del  04/02/2026 pagina 4


